omnes unum sint, sicut & tu pater in me, et ego in te, & iterum, Pater sancte serva eos per nomen tuum, ut sint unum, sicut et nos »⁶⁷. Là encore, l'identité est pensée comme relation et la communauté qualifiée selon les modalités d'union des personnes divines. La consubstantialité trinitaire qui permet d'intervertir et d'équiparer les personnes, de réduire à l'un par la relation, constitue sans surprise le summum de l'unité et le « supremus gradus omnium cognitionum » qui s'applique aux chrétiens : « Ego in eis, ut tu in me, ut sint consummati in unum ». Chacun veut être « conglutiné » au Père qui a accordé sa gloire à cette société⁶⁸. Cet influx emprunté à la divinité pour penser les relations amène Lethmaet à rapporter le modèle paulinien à cette dynamique pour penser l'assemblage et la jonction d'un corps incomparable s'édifiant *de lui-même*⁶⁹. La mesure ainsi créée dans cette intelligence mutuelle des parties est qualifiée d'« harmonia »⁷⁰. L'union atteinte est une « consociatio », l'esprit divin s'insinue en l'homme et accorde l'ensemble, à l'image du sacrement nuptial : « Una, inquit, est columba mea, perfecta mea : una est matri suae »⁷¹. Nous sommes parfaitement dans la tradition de la circumcession d'ailleurs diffusée par Alexandre de Halès commentant le « Ego in Patre et Pater in me » johannique chez Pierre Lombard⁷², formule qui est à nouveau glosée par Lethmaet dans la suite de ce chapitre. Il insiste sur la « dilectio » de Dieu pour le Fils qui va de pair avec celle qu'il a pour l'homme. Grâce à l'incarnation, le Christ permet une « coniunctio » avec les hommes qui scelle, en leur intimité, cette donation : « Ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis. »⁷³

- 24 Énoncer l'institution – tant pastorale, épistémologique que dilective – revient à prendre conscience de l'unité organique relative à la Parole même au sein de laquelle est énoncée la vérité, et dans laquelle s'établit une équivalence relationnelle avec les hommes. Dans ce cadre, le performatif n'est en réalité qu'un fait évident. Prenant soin du *logos*⁷⁴, après la prédication, l'hérésiologie témoigne de cet état en combinant l'Écriture, les *auctoritates* et la raison. La liste des dogmes condamnés et affirmés qui clôt la *Summa* de Torquemada n'est que l'expression d'une Église qui mesure l'éloignement de certaines hypothèses avec les liens qui la constituent, liens qui découlent de l'évidence du Verbe, des modalités de sa transmission, et de l'évidence du mystère. Lieu commun, présence englobante, la voix résonne en un corps d'unité en harmonie avec lui-même, ce soi-même dont l'unique altérité possible est la transcendance fondatrice. C'est une évidence sans cesse rappelée par le puissant plainchant de l'Église.